UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

Rua Moncorvo Filho, 8 – 1º andar - Centro – Rio de Janeiro – CEP 20.211-340

Telefone: (21) 3938-1016 -  www.ppgd.direito.ufrj.br

RESULTADO DOS RECURSOS QUANTO ÀS NOTAS DA PROVA ESCRITA (ERRATA)

A Comissão Executiva do Processo Seletivo de Mestrado, consoante o Edital nº
1207/UFRJ/2023, publicado no BUFRJ em 28 de setembro de 2023 e no DOU em 29 de
setembro de 2023, torna público o resultado da análise dos recursos quanto às notas da
prova escrita:

CANDIDATO(A) RESULTADO

CARLOS EDUARDO FEGURI

Questão 1 – Recurso indeferido
Questão 3 – Recurso indeferido
Nota 5,5 mantida

EDNARDO CLAUDIO BENEVIDES

Questão 2 – Recurso indeferido
Questão 3 – Recurso Indeferido
Nota 1,5 mantida

FABIANO RAMOS DE MORAS SACRAMENTO*

Questão 2 – Recurso Indeferido
Questão 3 – Recurso deferido – acréscimo de 1,0 para totalizar 5,0
Nota aumentada de 6,0 para 7,0

GABRIELLE BARRETO FIGUEIREDO

Questão 1 – Recurso deferido – acréscimo de 0,5 para totalizar 4,0
Questão 2 – Recurso deferido – acréscimo de 1,0 para totalizar 3,0
Nota aumentada de 5,5 para 7,0 (sete)

JOÃO CARLOS SANTOS DA ROSA FABIÃO

Questão 1 – Recurso indeferido
Questão 2 – Recurso deferido – acréscimo de 0,5 para totalizar 4,0
Nota aumentada de 5,0 para 5,5

JULIA BRAND BRAGANTIN

Questão 1 – Recurso deferido – acréscimo de 0,5 para totalizar 4,0
Questão 3 – Recurso indeferido
Nota aumentada de 4,0 para 4,5

LADISLAU ANDRE CAMUNDA*
Questão 1 – Recurso deferido – acréscimo 0,5 para totalizar 3,0
Nota aumentada de 5,0 para 5,5

LARISSA FREIRE DE OLIVEIRA BARBOSA

Questão 2 – Recurso deferido – acréscimo de 0,5 para totalizar 2,5
Questão 3 – Recurso deferido – acréscimo de 0,5 para totalizar 3,5
Nota aumentada de 5,0 para 6,0

LARYSSA VIEIRA REIS OLIVEIRA

Questão 1 – Recurso indeferido
Questão 3 – Recurso indeferido
Nota 5,0 mantida

LEONARDO LOURENÇO DA SILVA*

Questão 2 – Recurso indeferido
Questão 3 – Recurso indeferido
Nota 1,5 mantida

LUANA DE ALMEIDA BRAUN*

Questão 1 – Recurso indeferido
Questão 3 – Recurso indeferido
Nota 5,5 mantida

LUCA FERRO MEDEIROS DOS SANTOS

Questão 1 – Recurso indeferido
Questão 3 – Recurso deferido acréscimo de 0,5 para totalizar 2,0
Nota aumentada para 5,5 para 6,0

LUCIANO JORGE DE CARVALHO JUNIOR
Questão 1 – Recurso indeferido
Questão 3 – Recurso indeferido

http://www.dgdi.ufrj.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

Rua Moncorvo Filho, 8 – 1º andar - Centro – Rio de Janeiro – CEP 20.211-340

Telefone: (21) 3938-1016 -  www.ppgd.direito.ufrj.br

Nota 6,0 mantida

LUÍSA AVELLAR CAMPOS

Recurso indeferido porque a candidata indicou o código errado no
recurso, terminou se identificando e inviabilizando sua análise
Nota 5,0 mantida

LUIZ FELYPPE DE ASSIS SILVA

Questão 1 – Recurso indeferido
Questão 3 – Recurso indeferido
Nota 4,0 mantida

MARIA VIVEIROS PEIXOTO VOLKMER FELL
Questão 3 – Recurso indeferido
Nota 7,0 mantida

NICOLE DO NASCIMENTO CABRAL BAR-
BOSA*

Questão 2 – Recurso deferido – acréscimo de 1,0 para totalizar 2,0
Questão 3 – Recurso indeferido
Nota aumentada de 4,0 para 5,0

PEDRO NOGUEIRA DE FARIA PEREIRA

Questão 1 – Recurso deferido – acréscimo de 0,5 para totalizar 4,0
Questão 2 – Recurso deferido – acréscimo de 0,5 para totalizar 3
Nota aumentada de 6,0 para 7,0

PHÂMELLA PAULA DA SILVA

Questão 2 – Recurso deferido – acréscimo de 0,5 para totalizar 3,5
Questão 3 – Recurso indeferido
Nota aumentada de 7,0 para 7,5

THIAGO CARVALHO DE OLIVEIRA GARCIA*

Questão 2 – Recurso deferido – acréscimo de 0,5 para totalizar 3,5
Questão 3 – Recurso deferido – acréscimo de 0,5 para totalizar 3,5
Nota aumentada de 6,0 para 7,0

TIAGO NATAN VEIGA KAUFMANN

Questão 1 – Recurso deferido – acréscimo de 0,5 para totalizar 4,0
Questão 2 – Recurso deferido – acréscimo de 0,5 para totalizar 4,0
Nota aumentada de 7,0 para 8,0

VÍTOR HUGO ROQUE DE SOUZA

Questão 1 – Recurso indeferido
Questão 3 – Recurso indeferido
Nota 5,5 mantida

* Concorrem também na modalidade Reserva de Vagas para pessoas pretas e pardas.

Rio de Janeiro, 29 de novembro de 2023.

Comissão Executiva do Processo Seletivo de Mestrado

http://www.dgdi.ufrj.br/